1369. Febr. 24.

9874.

Vicke Berckhane bekennet, das er vnd seine Vettern das guds vnd die hofe zu Serwessow,<sup>1</sup> zum Rauenzberge vnd zu Wendischen Serwessow von Bischoff Fridrichen zu lehen empfangen haben gleich wie ihre Voreltern. Datum 1369, in S. Matthias tage, des heiligen Apostels.

Nach Claudrian, Protoc. fol. 154'. — <sup>1</sup> Zarfsow.

1369. Febr. 27. Rossewitz.

9875.

*Johann, Fürst von Werle, bestätigt eine von dem Knappen Nicolaus v. Zapkendorf in der Kirche zu Reknitz gestiftete Vicarie.*

In nomine domini, amen. Nos Johannes dei gracia dominus de Werle omnibus Cristi fidelibus presencia conspecturis salutem et noticiam rei geste. Ex facili temporalis defluit actio, si non firmetur litteris, testibus et sigillo. Hinc est, quod fervore devocionis diligenter inspecto, quod validus famulus Nicolaus de Tzapekendorp, filius quondam militis Johannis de Tzapekendorp pie memorie, accensus ad fundandam et instaurandam perpetuam vicariam in ecclesia beati Bartholomei apostoli parrochiali ville Rekenitze, site in advocacia Lawe, de bonis suis paternis in salutem anime sue et suorum progenitorum donavit et assignavit discreto viro domino Petro Vrouwini presbitero ipsius vicarie, primo vicario, et omnibus suis successoribus in octo mansis et duabus casis decem et sex tremodiorum annone, siliginis, ordei et avene et septem marcarum redditus Slaualcium denarium villarum subscriptarum, videlicet Rekenitze, Beltze, Scarstorpe et Plautze, sicut Nicolaus Tzapekendorp pretactus in hiis mansis et bonis iure hereditario dinoscebatur pertinere, cum omni fructu et vtilitate, lignis, pratis, pascuis, aquis, aquarum decursibus, cespitibus, agris cultis et incultis, viis et inviis, virgulis et virgultis infra distinctiones villarum earundem ad mansos memoratos ita, quod tempore succedente nullatenus iam dicti redditus ab officio vicarie poterint commutari, et dictus vero<sup>1</sup> dominus Petrus Vrouwini, vel cui in tempore talis vicaria collata fuerit, iurisdictionem nostrorum vasallorum more super eisdem mansis seu bonis perpetue debet optinere et habenda possidere. Jnsuper terciam partem omnium lignorum suorum et fundo et omni iure sitorum in locis campestribus ville Glazevitze in silva Klyyst nuncupatur suis metis et distinctionibus, quemadmodum ipse et sui progenitores possiderunt, condonavit. Et hos annone redditus et marcarum annis singulis tollendos et leuandos, prout in litteris super hoc con-

fectis laicius continetur. Ne igitur huiusmodi devocio in nobis, qui desideranter petimus, vt ecclesiastica beneficia augmententur et nostris prosperentur temporibus, frigescere videatur, ad honorem omnipotentis dei pieque sue matris Marie et sanctorum Johannis ewangeliste et Jacobi maioris apostolorum, de consilio et consensu nostrorum secretariorum, officialium et consiliariorum liberaliter donauimus et contulimus super huiusmodi bona, quantumcunque particulariter sita, proprietatem et libertatem perpetuam, gratam et ratam ipsam donacionem, instauracionem et fundacionem per omnia habentes et approbantes, vt bonorum operum et omnium inde veniencium efficiamur participes celestis regni reddamur pocius et consortes. Et ne huiusmodi factum ab aliquo posterorum nostrorum infici seu infringi valeat, presentem litteram nostri sigilli munimine ex certa sciencia duximus roborandam. Datum et actum in castro Rotzevitze, anno domini millesimo CCC° LX° nono, feria tertia proxima post dominicam, qua cantatur Reminiscere, presentibus validis viris Nicolao Hanen, Joachim Nortman, militibus, domino Hinrico plebano ad sanctum Georgium in Parchym, Bernardo de Lesten et Wulf Negendancken, famulis, et aliis pluribus fide dignis.

Nach einem Transsumpt in der Bestätigungs-Urkunde des Bischofs Friedrich von Schwerin d. d. 1375, April 12, welche im Archive der Kirche zu Reknitz sich befindet.

1369. Febr. 27. Rossewitz.

9876.

*Johann, Fürst von Werle, bestätigt eine von dem Knappen Nicolaus v. Zapkendorf in der Kirche zu Reknitz gestiftete Vicarei und verleiht dieser das Eigenthumsrecht an ihren Dotalgütern.*

In nomine domini, amen. Vniuersis, ad quorum noticiam peruenerit presens scriptum, et eis, quorum interest seu quomodolibet interesse poterit in futurum, nos Johannes dei gratia dominus de Werle salutem in domino sempiternam. Notum facimus presencium litterarum testimonio tam presentibus quam futuris lucide protestantes, quod prehabita deliberacione diligenti, de consilio nostrorum consiliariorum et fidelium et omnium, quorum interest, cum consensu, gratum et ratum habere volumus, presentibus consentimus et nostram liberam proprietatem apponimus, quidquid Nicolaus de Zabekendorp, famulus, filius quondam militis Johannis de Zabekendorpe pie memorie, de bonis paternis et fraternis sibi hereditaria successione deuolutis, videlicet terciam partem lignorum suorum, sitorum in campis ville Glazeuitze in silua, que dicitur Cleyst, cum fundo et omni iure spectante ad eandem; similiter XX pullorum

redditus in casa quadam Hermanni Pistoris in villa Rekennitze, cum omni vsu, fructu, vtilitate, emolimento, iure vasallico et burgensi seruicio et aream in eadem villa sitam iuxta curiam Jacobi Clouenen cum prato et orto humuli eidem adiacentibus, cum omni fructu et vtilitate, iure, seruicio et libertate, qua dictus Nicolaus predicta omnia habuit et possedit, ad vsuum et in mensuram rectoris in Rekenitze et omnium suorum pro tempore successorum zelo feruoris et pi[e] intencionis accensus donauit et assignauit propter deum et ob memoriam suam suorumque progenitorum in predicta ecclesia de ambone diebus dominicis perpetuis temporibus faciendam. Insuper approbamus et ratificamus VIII solidorum et X pullorum redditus percipiendos de casa Grote Om, quos donauit ecclesie Rekenitze, cum seruicio consueto et iure, quo eam habuit et possedit. Jtem ut prius XX pullorum redditus casa de eadem inter presbyteros diuidendos pro memoria sua, ut in suis litteris plenius continetur super hoc confectis, in ecclesia Rekenitze peragenda bis in anno. In quorum omnium firmitus testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum et actum in castro Rosseuitze, anno domini M° C° C° C° sexagesimo nono, feria III proxima post dominicam, qua cantatur Reminiscere, presentibus validis viris Nicolao Hanen et Joachim Nortman, militibus, domino Hinrico plebano ad sanctum Georium in Parchem, Bernardo de Lyesten et Wulf Nengendanken, famulis, et aliis pluribus fide dignis.

Nach dem Original im Archive der Kirche zu Reknitz. Die Siegel sind abgefallen.

1369. Febr. 28. Bützow.

9877.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, entschldigt das Domcapitel zu Schuerin für die zu seiner Memorte bestimmte Kornhebung aus Parchin mit einem Anthell an den Seen bei Parum und Karcheez.*

Nos Fredericus dei et apostolice sedis gracia episcopus Swerinensis ad noticiam omnium et singulorum referimus per presentes, quod, cum ex pastoralis sollicitudinis officio ecclesiam nostram Swerinensem charitate et visceribus amplecti et ampliare teneamur, eidem ecclesie, medietatem stagnorum in Parym et Gétze cum omni iure, proprietate, fructu et dominio possidenti ac tenenti libere et quiete, reliquam medietatem eorundem stagnorum nobis per nobilem virum dominum Laurentium dominum de Werle cum omni iure, vtilitate, fructu, proprietate et dominio sibi in dicta medietate et stagnis pretactis competentibus dimissam, assignatam et obligatam pro quingentis marchis Lubi-

censium denariorum, in quibus prefatus Laurentius nobis iusto debiti titulo tenetur obligatus, prout hec et alia in litteris prefati domini Laurentii super hiis confectis ac nobis traditis latius continentur in recompensam reddituum annuorum, quos consules opidi Parcham, Swerinensis diocesis, predictis nostris episcopis Swerinensibus et ecclesie Swerinensi pretacte annuatim soluere consueuerunt, quos etiam de expresso consensu capituli pretacte ecclesie pro memoria nostri in ecclesia prefata facienda assignauimus et donauimus, prout hec in litteris super hiis confectis plenius describuntur, dedimus et assignauimus et presentibus damus et assignamus cum omni iure, proprietate, utilitate et dominio, quibus eadem stagna nobis obligata sunt, vt premittitur, possidenda, ita videlicet, quod due partes stagnorum prefatorum, necnon fructuum et proventuum eorundem ad episcopum Swerinensem, qui pro tempore fuerit, pertineat, tertia vero pars premissorum vsibus capituli ecclesie predictae ac canonicorum applicetur. Si vero prefatus dominus Laurentius aut sui successores vel heredes dictam medietatem obligatam pro dictis quingentis marcis processu temporis redimere voluerit aut voluerint ab episcopo Swerinensi, qui pro tempore fuerit, et capitulo antedicto, extunc due partes dictarum quingentarum marcarum episcopo cedent et tertia pars capitulo antedictis pro comparatione dictorum reddituum perpetuorum ac (in) annuorum, ita tamen, quod nec suptractus episcopus sine consensu capituli, nec capitulum sine consensu episcopi de dictis quingentis marchis presumat disponere quouis modo. Et vt hec compensatio, assignatio, datio et donatio inuiolabilis perseueret, presentes litteras conscribi iussimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum et actum in castro nostro Butzow, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXIX<sup>o</sup>, feria quarta proxima post dominicam, qua Reminiscere cantabatur, presentibus viris discretis domino Lamberto, thesaurario ecclesie Butzow pretacte nostre diocesis, et Alberto Leonis, notario nostro, et aliis pluribus testibus premissorum.

Nach einer Abschrift aus dem 16. Jahrhundert im Haupt-Archive zu Schwerin. — Vgl. Nr. 9100 und 9703. — Eine Inhaltsübersicht giebt Clandrian, Protoc. fol. 44. Eine vollständige, um 1500 geschriebene niederdeutsche Uebersetzung wird im Haupt-Archive zu Schwerin aufbewahrt.

1369. März 1. Lübeck.

9878.

*Der Rath zu Lübeck schliesst einen Contract mit dem Knappen Otto von Ploen über zu leistende Kriegsdienste.<sup>1</sup>*

Sciendum, quod inter dominos consules ciuitatis Lubicensis, ex vna parte, et Ottonem de Plone, famulum, parte ex altera, taliter est concordatum,

quod dictus Otto seruiet predictis dominis consulibus et ciuitati Lubicensi in eorum gwerris cum quatuor bene expeditis armigeris se ipsum connumerando et vno bono sagittario. Quorum cuilibet armigero pretacti consules dabunt infra hinc et festum beati Michaelis proxime futurum decem marcas puri, quamlibet marcem puri pro tribus marcibus Lubicensibus computando, et illi sagittario quinque marcas puri sub eadem forma, ita vt vnus sagittarius pro dimidio armigero in omnibus computetur, et cum hoc ipsis facient omnia, que fuerint iuris militaris. Si eciam eueniret, quod pretacte gwerre infra hinc et festum natiuitatis beati Johannis proxime futurum per treugas aut compositionem interciperentur, tunc sepedicti domini consules prenominato Ottoni et suis complicitibus non deberent vltra medietatem huius stipendii, videlicet pro rata temporis vnus quartalis anni, aliquatenus obligari. Et si contingeret, sepectatum Ottonem vltra pretactum festum beati Michaelis cum sua comitiua in sepedictorum dominorum consulum seruicio ad octo dies aut quindenam uel circa perseuerare propter contrarietatem ventu aut speciale indigenciam siue eciam quancumque necessitatem, pro illo residuo, quod hoc modo facient, ipsi domini consules sibi et suis in nichilo debent obligari. Preterea condicionatum est, quod, si sepenominatus Otto aut aliquis de suis aliquam reysam faceret sine consensu capitaneorum consulum predictorum, vnde dampnificarentur, pro huiusmodi dampno sepedicti domini consules nemini debebunt respondere. Actum Lubeke, anno domini MCCC° LXIX°. feria quinta ante dominicam, qua cantatur Oculi.

Nach dem Urk.-Buche der Stadt Lübeck III, S. 736: Litterae memoriales auf der Registratur. — <sup>1</sup>„Derselbe erklärt in einer auf der Trese bewahrten, mit anhängendem Siegel versehenen Quittung vom gleichen Tage (fer. 5. a. dom. Oculi), für sich und seine Gefolgschaft 45 Mk. Lüb. Pf. vor- aus bezahlt erhalten zu haben. Desgleichen quittirt in einer ebenfalls besiegelten Urkunde der Trese der Knappe Hartwig von Plön für sich, seinen verstorbenen Bruder Otto und die gesammte Gefolgschaft von vier Waffnern und einem Schützen über schuldigen Sold, Schaden und Kosten am 18. October (Luce) 1369.“

1369. März 2. Rossewitz.

9879.

*Johann, Fürst von Werle, verleihet auf Bitten des Ritters Joachim Nortmann der neuen Vicaret zu Reknitz das Eigenthum unter Verzicht auf Dienste und sonstige Lasten von 8 1/2 Hufen zu Glasewitz und 2 1/2 Hufen zu „Prutsekendorp“.*

In nomine domini, amen. Johannes dei gracia dominus de Werle omnibus Cristi fidelibus presenciam visuris uel auditoris salutem in domino.

Quisque manus munificencie sue eo liberalius aperire debet, quo ad hoc forcius tamquam ex debito obligatur. Nos igitur ad diuini nominis cultum auctumentandam rationabilibus precibus dilecti nostri vasalli domini Joachym Nortman, militis, fauorabiliter inclinati, ex pia informacione moniti, de maturo nostrorum collateralium consilio, donamus, dimittimus et resignamus proprietatem nostram, quam habuimus in octo mansis et dimidio iacentibus in disterminis et metis ville Glaseuytze, quorum mansorum pactus ad triginta marcas minus quatuor solidorum denariorum Slaucalium se extendunt, insuper proprietatem nostram, quam habuimus in duobus mansis et dimidio in disterminis ville Prutsekendorp sitis, quorum mansorum redditus sunt decem marcarum et quatuor solidorum denariorum Slaucalium, quos mansos siue pactus in dictis mansis dominus Hermannus de Wysmaria bone memorie a strennuo militi domino Joachym Nortman rationabiliter emit et dictus dominus Joachym Nortman de bona eius uoluntate et vnanimi consensu omnium amicorum suorum et heredum cum suis prerogatiuis, libertatibus, fructibus, vtilitatibus, prouentibus, iuribus et ceteris omnibus, prout in litteris dicti domini Joachym Nortman militis super celebracione contractus empicionis dictorum mansorum et pactuum traditis plenius continetur, in honorem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie, necon beati Nicolai episcopi et beate Katherine virginis et martiris donauit, dimisit et transtulit de secularibus ad spiritualia ad vnam vicariam, que inquam vicaria in ecclesia parrochiali Rekenysse in diocisi Zwerinensi de dictis octo mansis et dimidio ville Glaseuytze et duobus et dimidio mansorum ville Prutsekendorp per dictum dominum et magistrum Hermannum de Wysmaria bone memorie cum bono subsidio sepedicti domini Joachym Nortman fundata est et instaurata anime sue et suorum progenitorum ob salutem et in remedium sempiternum. Insuper liberamus et releuamus huiusmodi mansos sepedictos cum omnibus suis cultoribus et possessoribus ab omnibus angariis et seruciis ac oneribus vniuersis, ita quod nos nostrique heredes nichil iuris, proprietatis et serucii in hiis mansis retineamus, sed ipsa bona et vicarios pro tempore cum cultoribus agrorum fideliter in perpetuum uolumus defensare. Ipse eciam vicarius, si quam domum habitacionis in villa Rekenysse comparauerit, illam cum area sua in predicta proprietatis libertate cum suis successoribus quiete possidebit. Huiusmodi uero vicarie ius patronatus dominus Joachym Nortman miles, quia pie in huiusmodi vicarie fundacione fecit, cum suis heredibus perpetuis temporibus optinebunt. In quorum omnium firmiter testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum et actum in castro Rosseuytze, anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> sexagesimo nono, feria sexta proxima post dominicam, qua cantatur Reminiscere, presentibus validis uiris Nicolao

Hanen, Hinrico Smecker, militibus, domino Hinrico plebano in Parchym, Bernardo de Lesten, Alberno Sconeult, Wlf Neghendanke et Reymaro de Plawe, nostris consiliariis, et aliis pluribus fide dignis.

Nach dem Original im Stadt-Archive zu Güstrow. An einem Pergamentbande hängt das zu Nr. 9560, 3, abgebildete kleine, runde Siegel des Fürsten Johann IV. von Werle: im glatten Felde ein gekrönter Stierkopf mit ausgeschlagener Zunge, ohne Halsfell; Umschrift:

† S' IOH'IS · DOMIGELLI D'RI DE WLG · IIII

— Vgl. Bd. XV, Nr. 9350 und 9391.

1369. März 8. Eldena.

9880.

*Heinrich Kolbow, Propst zu Eldena, besteht den Pfarrern seines Archidiaconats, mit geistlichen Strafen gegen Holzdiebe vorzugehen.*

Hinicricus Colbowe prepositus sanctimonialium in Eldena, Ratzeburgensis dyocesis, ordinis sancti Benedicti, discretis viris ac dominis in Grabowe, Domalitz, Conowe, Jabel, Loysowe, Pycher, Stapel et Latzeke ecclesiarum rectoribus seu eorum vices gerentibus, qui presentibus requisiti fueritis, salutem in domino et mandatis nostris firmiter obedire. Dudum excommunicauimus et excommunicatos denunciari mandauimus omnes et singulos sectores, fures et depopulatores lignorum adiacencium monasterio in Eldena pretacto. Qui fures, sectores et depopulatores nec se corrigunt, nec de dampnis, sectione, furto ac depopulatione datis et illatis satisfacere curant indurati, nec a sectione, furto et depopulatione premissis desistunt, sed adhuc eadem ligna secant, furantur et depopulantur. Phar[a]onis duricia indurati. Ideo inualecente eorum nequicia merito pena crescat, qua confusi respiscant, aut inpenitentes in profundum inferni detrudantur. Quare discrecioni vestre in virtute sancte obediencie et nichilominus sub excommunicationis pena precipimus et mandamus, quatinus adhuc moneatis omnes et singulos, quorum nomina sciueritis in specie et reliquis in genere, qui occasione premissae sectionis, furti et depopulationis excommunicati sunt et excommunicati denunciati, et precipue Heyneken in Kreszczelyn, Jane, Gødeken et Reyneken fratres, necnon Poupil, Bene de Lubbe-teen, Hincze Bodeker in Renstorpe et Clawesze filium Yeweriken in Beltze pro eo, quod furtiue seminauerunt agros monasterii prefati, vt adhuc de dampnis illatis dicto monasterio satisfaciant competenter et a sectione, furto et depopulatione cessent et desistant infra spacium octo dierum post receptionem presencium continuo numerandum, alioquin lapsa spacio predictorum octo dierum quando- cumque et quotienscumque aliquos aut aliquem de predictis sectoribus, furibus